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0. OBECNÝ ÚVOD

V úvodu diplomové práce bych ráda nastínila směr, kterým se tato studie bude ubírat, jaké

téma se bude snažit řešit a k jakému cíli bychom měli dospět.

Než však začneme hovořit o jednotlivých kapitolách celé práce, považuji za vhodné

objasnit a specifikovat důvody a okolnosti, které mě vedly ke zvolení tématu právě z této

oblasti jazyka.

Tomuto rozhodnutí předcházela řada návštěv andaluského regionu a postupné poznávání

zvláštností místní mluvy, která zajisté upoutá pozornost každého návštěvníka, který

do Andalusie zavítá. Klíčový moment představoval pobyt na Univerzitě v Seville v rámci

programu Erasmus, při kterém se mi naskytla vynikající příležitost poznat tento způsob mluvy

nejen v rámci běžného každodenního života, ale i na půdě akademické díky zajímavým

přednáškám především profesora Pedra Carbonera Cana. Postupem času jsem zjišťovala,

že pojem andaluská španělština nepředstavuje pouze jeden jediný způsob mluvy obyvatel

tohoto kraje, ale skrývá se pod ním mnohem více konkrétních variant.

Později jsem měla možnost delší čas pobývat v jiné andaluské provincii, v Málaze.

Rozhodla jsem se tudíž využít tohoto pobytu a příležitosti být v kontaktu s autentickým

jazykovým materiálem k vytvoření práce s podrobným popisem a charakteristikou právě

malažské varianty andaluské španělštiny. Naskytla se tak jedinečná příležitost porovnávat

mluvu obyvatel malažské provincie v různých částech tohoto regionu a zjišťovat především

fonetické rozdíly mluvy několika skupin obyvatel žijících v jedné a té samé provincii.

Potvrdila se mi tak skutečnost, že opravdu nelze mluvit pouze o jediné variantě andaluské

španělštiny, a dokonce ani o jediné variantě mluvy malažské.

Vzhledem ke každodennímu kontaktu s Malažany bude cílem této práce popsat základní

charakteristiky místní mluvy především v rovině fonetické, a to jak teoreticky, tak prakticky

s použitím ukázek a nahrávek. Mojí snahou je v tomto směru zachytit a doložit jazykový

materiál, se kterým jsem se pravidelně setkávala.

Na počátku této práce se nejprve obecně seznámíme s regionem Andalusie a následně

se zaměříme na námi zkoumanou část – Málagu. V této kapitole se věnujeme i otázce identity

a osobitosti místních obyvatel i Andalusie jako oblasti samotné, neboť se domníváme, že jde

o důležitou složku pro pochopení a vnímání pojmu tzv. „lo andaluz“. Chceme-li totiž poznat

jakoukoli oblast ve světě a zabývat se mluvou tamějších obyvatel, nemůžeme tyto rovněž

velmi důležité složky opomenout. V případě Andalusie platí toto tvrzení dvojnásob.

V průběhu našeho seznamování se s Andalusií stručně zmíníme nejdůležitější historická

období, která představovala důležité etapy ve vývoji místní společnosti. Na toto téma naváže

historie andaluštiny jako lingvistické varianty. Seznámíme se s rozdíly, které vykazuje

andaluština dnešní v porovnání se stejnými jevy, avšak v minulosti odlišně realizovanými.

Malažskou variantu nelze popisovat bez seznámení se s celkovými a obecnými

charakteristikami andaluské španělštiny. Není možné ji jaksi odtrhnout a neuvést její

mateřskou základnu. Proto v další části věnujeme určitý prostor obecné charakteristice

andaluštiny, která kráčí ruku v ruce (někdy více, někdy méně) s malažskou variantou.

Tato práce chce seznámit čtenáře s andaluštinou především po stránce fonetické,

neboť v této rovině vidíme nejdůležitější charakteristické rysy andaluské španělštiny.

Zabýváme se tudíž nejprve vokalickým systémem a s ním souvisejícími teoriemi vytvořenými

nejznámějšími odborníky. Následuje systém konsonantický a zachycení jeho jednotlivých

jevů a problémů. Věnovat se budeme hlavním tématům, konkrétně opozici ceceo/seseo,

aspiraci a potlačování koncového -s a ostatních koncových souhlásek či záměně souhlásek

r a l a další. U probíraných jevů se nejprve obecně seznámíme s daným tématem, později

uvedeme fakta a teorie týkající se jeho minulosti a v závěru každé kapitoly se ho pokusíme

zachytit v rámci malažské varianty.

Podstatnou kapitolou práce bude také část lexikální. Jedná se o oblast, se kterou

jsme se pravděpodobně během pobytu a zkoumání setkávali nejčastěji a která také velmi

upoutávala naši pozornost. V této kapitole jde o zachycení lexikální vrstvy místního jazyka,

jeho zvláštností a ojedinělých výrazů používaných v každodenním životě malažských

mluvčích. Používali jsme přitom slovníky a kompendia, které se zabývají slovní zásobou

Malažanů. Získané teoretické informace jsme poté v praxi porovnávali s výrazy používanými

místními obyvateli a ověřovali jsme správnost tvrzení, uvedených ve studovaných pramenech,

případně tyto poznatky doplňovali o aktuální informace.

Hovoříme-li o lexikálních zvláštnostech andaluské španělštiny, je třeba upozornit

na značné množství slov pocházejících a používaných odlišnými kulturami, které se v rámci

historie Španělska usazovaly na Pyrenejském poloostrově. Mluvit budeme o arabismech,

mozarabismech či gitanismech a dalších. Řada takových slov z minulosti přetrvala a tvoří

zajímavou součást dnešní andaluské španělštiny.

Kapitolou o morfologické a syntaktické rovině v andaluštině se v této studii zabývat

nebudeme. Důvodem je maximální zaměření se na fonetickou a lexikální část, neboť v těchto

dvou vrstvách se andaluština projevuje nejvíce a každodenní setkání s místní mluvou nás

o této skutečnosti přesvědčilo.

Zvláštní přílohu tvoří několik dotazníků vypracovaných malažskými mluvčími. Záměr

tohoto pokusu spočíval ve zjištění, jak vnímají místní obyvatelé vlastní mluvu, jaký pohled

na ní mají, do jaké míry se ztotožňují s regionem a jaké je jejich celkové povědomí

o zvláštnostech andaluské (malažské) mluvy.

Další druh přílohy představují tři nahrávky a jejich rozbor. Ukázky se snaží zachytit

konkrétní rysy, o kterých v průběhu práce budeme hovořit a prakticky je tak doplňují.

Cílem této diplomové práce je předložit popis malažské španělštiny zejména po stránce

fonetické. V rámci všeobecného kontextu andaluštiny chceme poukázat na jednotlivé

zvláštnosti a odlišnosti oproti ostatním andaluským španělštinám a vše zdůraznit a objasnit

přiloženým praktickým materiálem.

1. ÚVOD

1. 1 ANDALUSIE, ANDALUSANÉ, ANDALUŠTINA

Předmětem této práce není geografická ani historická studie autonomní oblasti Andalusie,

nýbrž její jazyková pestrost, konkrétně zaměřená na malažský region. Než však vstoupíme

do malažské provincie a objevíme specifika zdejší andaluštiny, považujeme za nutné

představit Andalusii jako takovou, všeobecně se seznámit s důležitými historickými

událostmi a okolnostmi, s geografickou polohou a podmínkami a demografickou strukturou

obyvatelstva. To vše nám pomůže pochopit pojem identity místních obyvatel, jejich

patriotismus a hrdost nejen na způsob místní mluvy, ale i na celkové povědomí o Andalusii.

„Nos encontramos con el hecho de una civilización completamente original,

que no se le debe a África, ni a Asia, ni a Europa, sino a Andalucía, mientras no se demuestre

lo contrario.”1

Andaluské autonomní společenství (Comunidad Autónoma de Andalucía) leží na jihu

Pyrenejského poloostrova a zaujímá oblast o rozloze 87 268 km2, území téměř stejných

rozměrů jako celé sousední Portugalsko. Na severu hraničí s oblastmi Extremadura

a Castilla-La Mancha, na východě sousedí s Murcií, na západě s Portugalskem a na jihu

s anglickým Gibraltarem.

Současnou podobu a správní rozdělení Andalusie známe od roku 1833, od kterého spadá

pod území osm následujících provincií: Almería, Cádiz, Córdoba, Granada, Huelva, Jaén,

Málaga, Sevilla. Právě poslední jmenovaná Sevilla je metropolí celého společenství, sídlí

v ní Andaluský parlament a řada dalších významných institucí. Andaluskému parlamentu

předsedá již od roku 1990 Manuel María Cháves González z vládní strany PSOE.

Otázka autonomií vyvstala po pádu diktátorského režimu Francisca Franca, neboť v tuto

dobu se objevovaly regionální separatistické tendence, které mohly vést ke značné nestabilitě


[…]


se emplea en toda Andalucía.

Para poder caracterizar el léxico malagueño desde el punto de vista práctico,

hemos preparado una encuesta que fue realizada en su mayoría en la capital malagueña.

Gracias a los hablantes que han respondido nuestras preguntas enfocadas sobre los principales

problemas lingüísticos y sociolingüísticos, hemos podido comprender sus actitudes

y relaciones hacia su habla materna y nos sirven como pruebas prácticas de la existencia

del habla de Málaga.

Otro testiomonio auténtico presentan varias grabaciones realizadas en diferentes

situaciones. Aquí demostramos de manera auditiva algunos rasgos de la fonética andaluza

en el habla cotidiana.

La primera grabación refleja algunos rasgos generales de todas las hablas andaluzas,

concretamente aparece el fenómeno de la aspiración. La segunda grabación fue registrada

en la provincia de Córdoba y trata de reflejar la abertura vocal que es bastante caracterizada

para esta provincia. Además, en el habla del protagonista de este reportaje aparecen otros

rasgos andaluces, es decir, la aspiración y la fricatización de la consonante palatal ch.

El tercer ejemplo demuestra el caso del habla malagueña. Nuestra participante, nacida

en la ciudad de Málaga, al principio de la lectura del texto intenta pronunciar de la manera

estándar, aunque a lo largo del texto predomina su pronunciación habitual, o sea,

la pronunciación andaluza, concretamente la malagueña.

En este presente estudio hemos intentado exponer y definir las características más

importantes de las hablas andaluzas analizando con detalle el habla de una de las provincias

de la Comunidad Autónoma de Andalucía – la provincia de Málaga. Nuestro objetivo ha sido

analizar una de las hablas andaluzas con la que hemos tenido la oportunidad de estar

en cercano contacto y contribuir a este tema con nuestras investigaciones, datos e información

conseguidos mediante la teoría y la práctica sobre la modalidad malagueña del español

andaluz.

6. 3 The variation of the andalusian dialect in Málaga, Spain

Andalusian Spanish represents one of the main topics that experts in the area of Spanish

dialectology have been dealing with for a long time. The geographical diversity of Andalusia

is reflected in the local speaking and these terms may now also be used in the linguistic area.

Therefore, based on the aforementioned diversity, this paper often references not just one

Andalusian Spanish variation, but many. From this broad spectrum, we particularly chose one

concurrent Andalusian variation, i.e. the version of Málaga, and we try to describe it from

both a lexical and audial point of view. These are the two perspectives from which we see the

main features of the types of Andalusian Spanish that may be distinguished.

Before we documented the specific description for its individual phenomenon and features

from an audial point of view, we asked the question as to what should actually be sought

under the term „Andalusia“ and „Andalusian Spanish“ and what is hidden behind these terms.

What does the indescribable and, in the often mentioned professional handbooks

„Andalusian“ – „lo andaluz“ really mean? In answer to this question, we pointed out

specifically the socio-linguistic aspects, cultural and historical events and social awareness of

the Andalusians of the rareness and peculiarity of this region, its environment and the

language associated therewith.

The most widespread linguistic theory on the division of Andalusia seems to be the point

of view referring to the existence of joint attributes for the Western and Eastern way of

speaking. The area we studied – the Malagan – falls, in some aspects, into both groups. In

some of the Eastern parts of the province, there are attributes identical to the features typical

for the Eastern Andalusian. On the other hand, in Western territories, we rather come across

the features typical for the Western way of speaking.

The chapter on the vocalic system deals with the topic of vocalic openness, which is

specifically dominating over the Eastern way of speaking. This part is supplemented by some

theories of renowned linguists.

Individual chapters on the vocalic and consonantic systems are sorted out into three parts.

In the introduction, we describe the phenomenon and focus on its specific features. The

second part is briefly dedicated to its history, which is supplemented by single written

depositions in specific literary works. The third part focuses on the occurrence of the given

phenomenon in Andalusia and its direct application on the particular variation of Málaga.

As per the consonantic system, we initially mention one of the most likely fundamental

characteristics of Andalusian – seseo and ceceo. In this respect, a number of experts deal with

various types of pronunciation of the consonant s in Andalusian. They speak about three basic

types of this consonant and also about several other variations so far absent in the professional

handbooks.

There are a number of phenomenon in the consonantic system that deserve lots of

attention. We deal with certain types of aspiration, yeísm, fricatization of the palatal

consonant ch, substitution of the consonants l/r not only standing at the end positions, and we

also refer to the attenuation or loss of some of the inter-vocalic consonants.

Another critical aspect we use herein is an insight into the lexical level of the Andalusian

dialect. In this chapter, we try to emphasize some categories of the words that probably

influenced the Andalusian lexico the most. We specifically mention the mozarabisms,

arabisms, occidentalisms, orientalisms, gitanisms and also the specific use of diminutives and

augmentatives, the impact of flamenco and the language of the Andalusian gypsies on the

Andalusian dialect.

In order to capture the majority of terms used in the Malagan Andalusian, we used

questionnaires in which we asked Malagan speakers some questions about the issues

associated with the Andalusian dialect. Thanks to their answers, we had the opportunity to

capture and substantiate in practice the individual opinions and awareness of the Andalusian

Spanish provided by the local inhabitants.

Practically, we managed to capture the Andalusian dialect in three audio records by which

we document the existence of the phenomenon mentioned in the course of the paper.

The aim of this paper is to define and describe individual elements describing the

Andalusian Spanish and focusing on one of its variations, i.e. the Malagan one, and to

contribute to the clarification of some of the phenomenon often associated with the

Andalusian. The overall interpretation is documented by practical audial materials and

questions asked thereto which relate to the socio-linguistic issues.

Our objective is to contribute to the topic by means of the information ascertained in the

course of the research as well as by the results associated therewith and complete it with some

specific data occurring not only in the Malagan variation of the Andalusian Spanish.
