Renata Rážová:
Malažská varianta andaluské španělštiny

(Oponentský posudek diplomové práce)

Diplomová práce Renaty Rážové rozšiřuje pohled na andaluskou španělštinu, prozkouma­
nou už v několika diplomových pracích absolventů stipendijního pobytu na Universidad de
Granada. Nejde však o opakované téma: Renata Rážová se zaměřila na malažskou subvarian­
tu, čímž rozšířila tato zkoumání o další rozměr.

Práce vychází z obecnější charakteristiky Andalusie, andaluštiny a Andalusanů a shrnutím
historie těchto tří výchozích kategorií získává vhodný obecnější rámec. Následuje charakteris­
tika jihoandaluské subvarianty a výčet jejích specifických rysů, zejména fonetických, ale i
některých morfologických, které se vyskytují v prestižních španělských pracích o daném sub­
regionu. Detailní charakteristika fonetická je pak rozvedena v pojednání o vokalickém a kon­
sonantickém subsystému. Diplomantka využila všech španělských zdrojů, které jí byly do­
stupné a jejichž rozsah se odráží jak v poznámkovém aparátu, tak v připojené bibliografii.
Zachytila existenci některých pozoruhodných jevů (např. "heheo" vedle známějšího cecea),
zkoumá andaluský původ zrněny latinského počátečního If/- v /hI-, aspiraci Isl v implozivní
pozici a relaxovanou laryngální realizaci velární frikativy lx! a naznačuje, že tyto jevy by
mohly spolu souviset. Rehilamiento v rámci realizace Dl a [A] je charakterizováno jako mírná
vibrace (61 n.), což si nedovedu artikulačně dost dobře představit: v hispanoamerické fonetice
se tímto termínem označuje spíš argentinská a uruguayské asibilace palatální frikativy (písmo
---+ šeísmo). Autorka zřejmě vychází ze španělské definice, v níž se mluví o "leve zumbido
articulatorio" (61, pozn. 99). Zumbido znamená 'bzučení'. Zajímalo by mě, zda některý
z citovaných autorů použil v této souvislosti přímo termínu vibracžón. Neunikla jí ani méně
známá frikativizace afrikáty !tfl a samozřejmě záměna Irl a III v irnplozivní pozici, která je

jevem obecně andaluským. Všímá si také chování frikatiVnÍch variant znělých okluziv
v intervokalické pozici a tendence k zániku intervokalického Irl a In/.

Pojednání o zvláštnostech lexikálních, v němž se odlišují specifika malažská od jevů obec­
něji andaluských, je zajímavé. Také zmínka o cizích vlivech, zejména arabských a cikánských
(caló), a o odvozování deminutiva augmentativ přináší zajímavé poznatky. Zkoumání lexi­
kálních prvků je výběrové v závislosti na sledovaných autorech, jsou zde však uvedeny četné
zvláštnosti malažské.

Diplomantka však nezůstala jen u parafrázování španělských prací, nýbrž připojila také
kapitolu shrnující výsledky jejího osobního výzkumu, zkoumající dotazníkovou metodou po­
stoje místních obyvatel k lokální subvariantě. Jednotlivé otázky i odpovědi na ně jsou ilustro­
vány v příloze. Otázky odpovídají mentalitě lidových uživatelů dialektálních variant,
z lingvistického hlediska však mohou být některé z nich problematické. Zde by bylo na místě
vyjasnit sociolingvistická kritéria.

Dlužno říci, že diplomantka dokázala svou prací ozvláštnit pohled na andaluskou španěl­
štinu, shrnula poznatky uveřejněné k tématu v pracích španělských autorů a pokusilas, byt'
poněkud jednoduše, i o vlastní výzkum. Práce má pečlivou úpravu i dobrou formulační úro­
veň, prohře šky proti normě spisovné češtiny jsou ojedinělé (42).

Je to práce zdařilá, dokládající autorčinu schopnost filologické práce s jazykem a požado­
vanou hispanistickou kompetentnost. Jako takovou ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. 5. 2008 \) /.---~
/--/~~ p~r. BohUiniI Zavadil, CSc.